

Til Grundejerforeninger og vejlaug langs Sivstien

19. april 2022

Henvendelse vedrørende pleje af Strandparkens arealer langs Sivstien.

Strandparken har de seneste år kunnet konstatere at nogle grundejere, med grund ud til Strandparken ved Sivstien, slår græsset på Strandparkens arealer. Strandparken får løbende henvendelser fra brugere af Strandparken, som ikke kan forstå, at nogle nabogrundejere slår græsset på Strandparkens arealer, da det skaber et uens landskabsudtryk og reducerer naturindholdet i området.

Strandparken sendte tilbage i 2013 et brev ud til grundejere ved Sivstien, med henstilling om ikke at foretage slåning af Strandparkens arealer. Det kan dog ses at græsslåningen på Strandparkens arealer stadig foretages.

Strandparken er bevidst om, at borgere der bor ud til Sivstien har forskellige ønsker til hvordan Strandparkens arealer skal se ud. Nogle ønsker at vi kun skal foretage slåning 1 gang om året, og nogle ønsker det 1 gang om ugen.

Strandparken ønsker at græsarealerne skal virke sammenhængende og have en vis naturværdi, hvor der er plads til både blomster og insekter. Vi har dog også en forståelse for, at græsset kan vokse så meget op, at det gør det svært at passere sin have og ud til Sivstien.

Strandparken vil i 2022 slå græsset 4-5 gange i løbet af vækstsæsonen. Naboer kan slå en 1 meter bred sti gennem græsset fra deres grund til Sivstien, som kan forblive kortklippet.

Fjernelse af siv langs Sivstien ud i søerne

Der er enkelte grundejere som også fjerner siv (tagrør) i søen, ud for deres grunde.

Strandparken har haft meget grelle tilfælde af beskæring af i siv i søen, som har betydning for naturen i området. Ud over at det kun er ejeren af søen, der må drifte søområdet er sivene også omfattet af Naturbeskyttelsesloven, da der er mange fugle tilknyttet søen, som er afhængige af sivområderne (rørskoven), for at kunne yngle.

Vi vil med dette brev til grundejerforeningerne/vejlaug i området, anmode foreningerne om at henstille til deres medlemmer om ikke at slå græsset i Strandparken eller beskære siv i søen, men nøjes med at slå græsset på deres egen grund.

Med venlig hilsen
Strandparken I/S

Enslydende breve er sendt til grundejerforeninger og vejlaug ved Sivstien, som er naboer til Strandparken.